4<sup>o</sup> Non Ægyptiorum. Testimonium *Manethi*, qui multas dynastias regum describens, historiam Ægypti usque ad 53,535 annos protrahit, visum fuerat magni momenti

contra Moysis auctoritatem. Verum increduli illud alle-gantes considerare debuissent : 1° Manethum sub Pto-lemæo Philadelpho 300 annis circiter ante æram nostram exstitisse; 2° illum nulla citare monumenta fide digna ex quibus veritatem factorum a se scriptorum excerptis- set; 3° epochas, circumstantias, aliaque veritatis histo-ricæ indicia non assignare; 4° scriptorum ejus non su- peresse nisi portiunculas a Syncello ex Julio Africano citatas, ex quibus nihil ordinatum, clarum et solidum erui potest.

Ex quo, in recentioribus temporibus, vetera monu-menta fuerunt lustrata et serio examini subjecta, adhi- bita hieroglyphorum intelligentia a *Champollion* feliciter detecta, longa Ægyptiorum antiquitas evanuit : osten- sum est dynastias a Manetho nominatas potius quam des- criptas, non fuisse successivas, sed simultaneas in di- versis provinciis.

*Champollion* in epist. diei 23 maii 1827, apud *Wise- man*, t. II, p. 85, ait : « Je démontre qu'aucun monu- » ment égyptien n'est réellement antérieur à l'an 2200 » avant notre ère. C'est certainement une très-haute an- » tiquité, mais elle n'offre rien de contraire à nos tradi- » tions sacrées; et j'ose dire même qu'elle les confirme » sur tous les points. C'est en effet en adoptant la chro- » nologie et la succession des rois données par les monu- » ments égyptiens, que l'histoire égyptienne concorde » admirablement avec les livres saints... Les rois d'É- » gypte nommés dans la Bible se trouvent sur les mo- » numents égyptiens dans le même ordre de succession » et aux époques précises où les livres saints les placent. »

Si Sesostris a Moyse non fuerit nominatus, id, ex ob- servatis a doctissimis in ægyptiacis rebus, contigisse vi- detur quia regnabat dum populus israeliticus per 40 an- nos in deserto errans vivebat ab Ægyptiis omnino sepa- ratus.

Astronomi qui exercitum nostrum sub duce *Bona- parte* comitati sunt in Ægyptum, reperierunt in *Denderah* et *Hesneh* zodiacos, quos increduli magna alacritate susci-

pientes, proclamarunt antiquissimos et narrationem Moysis subvertentes. At viri scientia et ingenio conspicui clara luce demonstrarunt nihil ex illis contra historiam Moysis erui posse. Etenim *Testa* et *Visconti*, doctissimi Romani, argumentis archeologicis ostenderant existen- tiam dictorum zodiacorum ultra Ptolemæos non as- cendere. D. *Letronne* in speciali dissertatione demons- travit ex inscriptionibus Græcis aliisque documentis illos sub imperatoribus Romanis in primo vel secundo æræ nostræ sæculo, confectos fuisse, et ex inspectione corpo- ris servati (*momie*) a viatore *Caillaud* ex Ægypto aspor- tati, inscriptionem et zodiacum zodiaco *Denderah* simi- lem habentis depictum, hujusmodi zodiacos non fuisse astronomicos, sed astrologicos, ac proinde superstitionis signa.